
         CITTA'  DI  PALESTRO    
Provincia  di  Pavia 

 
SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
  
N°07 del 05 gennaio 2024.      
 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per abbonamento al servizio erogato dalla Società Ancitel SpA in 
                 liquidazione per visure veicoli rubati – 
                 Anno 2024.                   

     Numero SmartCIG: Z263DF26F7. 
 
  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che l’accesso ai servizi informativi telematici di base Anci.tel consente agli Enti 
Locali abbonati di usufruire di vari servizi su rete Internet; 
ATTESO che la Polizia Locale comunale, per espletare più compiutamente i diversi compiti 
d’istituto, soprattutto nell’ambito della polizia stradale e della polizia giudiziaria, necessita 
dell’abbonamento erogato dalla Società Ancitel SpA in Liquidazione per le visure dei veicoli rubati;  
DATO ATTO che l’offerta della Società Ancitel SpA in Liquidazione è soddisfacente e che per la 
Polizia Locale del Comune di Palestro risulta indispensabile sottoscrivere l’abbonamento anche per 
l’anno 2023; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno e necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento per 
la consultazione via internet delle Banche Dati sopra menzionate per garantire la funzionalità del 
servizio di polizia stradale e che requisito necessario è la sottoscrizione dell’abbonamento al 

Servizio “Visura Veicoli Rubati” erogato dalla Società Ancitel SpA in Liquidazione; 

VISTA la nota di Anci Digitale ricavata dal sito istituzionale www.portale.ancitel.it la 
documentazione relativa al rinnovo dell’abbonamento Anci.tel per le visure dei veicoli rubati, 
modalità Internet, per l’anno 2024 per un importo di €. 51,65 (per i Comuni al di sotto dei 3.500 
abitanti) con un totale di €. 63,01 I.V.A. al 22 % compresa; 
PRESO ATTO che il servizio suddetto risulta inferiore al valore di €. 40.000,00 individuato 
dall’art. 125 comma 8, del Decreto Legislativo n°163/2006 quale limite entro il quale è possibile 
procedere ad affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;  
CONSIDERATO che risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125 comma 8° del 
Decreto Legislativo n°163/2006, alla società Anci.tel in liquidazione l’esecuzione del servizio in 
oggetto per il valore complessivo di €. 63,01 I.V.A. al 22 % compresa, come da preventivo 
estrapolato dal sito internet;  
VISTO che è stato accertato che la Società Anci.tel non incorre in alcuna delle cause di esclusione  
previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n°163/2006 e possiede i necessari requisiti di capacità 
economico – finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto;  
PRESO ATTO che l’affidamento di lavori e servizi avente valore inferiore alla soglia comunitaria 
risulta escluso dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del 
D.P.R. n°207/2010 e dell’art. 1, comma 450°, della Legge n°296/2006; 
VISTO che l’affidamento di lavori aventi valore inferiore alla soglia di €. 40.000,00 stabilita 

dall’art. 125, comma 8°, del Decreto Legislativo n°163/2006 non rientra nemmeno nell’ambito 

http://www.portale.ancitel.it/


della disciplina in materia di Centrali di Committenza di cui, in particolare, all’art. 33, comma 3-
bis, del Decreto Legislativo n°163/2006;  

PRESO ATTO dell’art. 125 comma 6° lettera b) del Decreto Legislativo n°163/2006 (lettera così 
modificato dall’art. 2, comma 1°, lettera dd) del Decreto Legislativo n°152/2008; 
VISTO che è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavoro, servizi fornitura il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z263DF26F7;  
RITENUTA, pertanto, la necessità di dover provvedere in merito stipulando il contratto al prezzo 
indicato; 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere ad effettuare idoneo impegno di spesa ai sensi 
delle vigenti disposizioni legislative; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 del D. Lgs. n°267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato  
Responsabile del Servizio competente in materia; 
VISTO che l’affidamento di lavori aventi valore inferiore alla soglia di €. 40.000,00 stabilita 
dall’art. 125, comma 8°, del Decreto Legislativo n°163/2006 non rientra nemmeno nell’ambito della 
disciplina in materia di Centrali di Committenza di cui, in particolare, all’art. 33, comma 3-bis, del 
Decreto Legislativo n°163/2006;  
PRESO ATTO dell’art. 125 comma 6° lettera b) del Decreto Legislativo n°163/2006 (lettera così 
modificato dall’art. 2, comma 1°, lettera dd) del Decreto Legislativo n°152/2008;  
VISTI, inoltre, i seguenti riferimenti normativi in merito: 
- il D. Lgs. 18-08-2000, n°267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 26, comma 3°, della Legge 23-12-1999, n°488; 
- il D.P.R. 04-04-2002, n°101; 
- l’art. 1, commi 449° e 450°, della Legge 27-12-2006, n°296; 
- il D. Lgs 12-04-2006, n°163, e relativo Regolamento di Attuazione (D.P.R. 05-10-2007, n°207); 
- le Regole del Sistema della Pubblica Amministrazione adottate da C.O.N.S.I.P. s.p.a.; 
- il D.L. 07-05-2012, n°52, convertito in Legge 06-07-2012, n°94; 
- il D.L. 06-07-2012, n°95, convertito in Legge 07-08-2012, n°135; 
- il D.L. 18-10-2012, n°179, convertito in Legge 17-12-2012, n°221; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
di provvedere, per l’anno 2024, alla sottoscrizione dell’abbonamento per accedere alle visure dei 
veicoli rubati erogato dalla Società Ancitel SpA in Liquidazione, attraverso le reti Internet, 
organizzato e gestito da erogato dalla Società Ancitel SpA in Liquidazione, con sede legale in via 
dei Prefetti n°46, 00186 Roma, così come appresso specificato al prezzo di €. 63,01 I.V.A. al 22 % 
compresa; 
- di inoltrare la commissione di abbonamento annuo per il 2024 tramite il portale istituzionale e 
  successiva trasmissione all’indirizzo protocollo@ancitel.it ;   
- di imputare la spesa a carico del Cap. 470 del Bilancio esercizio 2024 in corso di formazione e 
  nei limiti stabiliti dalle norme che disciplinano l’esercizio provvisorio e di provvedere ai relativi 
  pagamenti con riferimento al presente atto; 
- di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
  competenza;  
- di dare atto che è stato assegnato dall’autorità competente il seguente numero di CIG (Codice 
  Identificativo Gara): Z263DF26F7. 
 

mailto:protocollo@ancitel.it


 
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Commissario di Polizia Locale 
           Maurizio Varese 
 
               __________________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 

 In relazione al disposto degli artt.49 e 151 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

    appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 470 Imp. 17 in data odierna. 
 
Palestro, 19-01-2024. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Rag. Cristina Scaramuzza 
       _________________________________ 

 
 
 

 
      Pubblicazione 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 

 
 
 
 

 


